
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,522 3,784 2,738

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)성과상여금 : 2,586,560원*1

교=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,935 3,784 151

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,935 2,784 151

1.동호회지원 1,294 1,294 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 294 294 0

2.교직원문화행사 1,276 1,490 -214

1.일반수용비 626 840 -214
교직원워크숍 차량임차등 : -214,000원*1

교=
-214,000

2.일반업무추진비 650 650 0

3.배움과성장의날 운영비(목적) 365 0 365

1.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*9명= 180,000

2.도서구입비 185 0 185 (성립전_1추)도서구입비 : 18,500원*10권= 185,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,579 27,315 4,264

1.급식 관리 12,650 13,350 -700

1.학교급식운영 12,650 13,350 -700

1.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유급식비 2,322 2,322 0

2.비조리교급식비 10,328 11,028 -700

1.전출금 10,328 11,028 -700
조리교조리원초과근무수당 : -700,000원*1

교=
-700,000

2.보건관리 11,716 10,865 851

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,778 4,511 1,267
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1.학생건강검사 431 481 -50

1.학생복지비 431 481 -50 소변검사(2,3학년) : 3,000원*1교= 3,000

건강검사(1학년) : -53,000원*1교= -53,000

2.보건실운영 3,732 3,270 462

1.일반수용비 2,480 2,200 280 방역 물품 구입 : 140,000원*2회= 280,000

2.학생복지비 790 570 220 구급약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 20,000원*1회= 20,000

3.비품구입비 462 500 -38 보건실기구확충 : -38,000원*1교= -38,000

3.보건교육 710 760 -50

1.운영수당 710 760 -50 성교육 강사비 : -50,000원*1교= -50,000

4.[국고]흡연예방실천학교 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)물품구입비 : 95,600원*5종= 478,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*11명= 22,000

5.위생용품 지원금(목적) 405 0 405

1.학생복지비 405 0 405
(성립전_1추)위생용품구입비 : 26,970원

*15명=
405,000

2.학교환경위생관리 5,938 6,354 -416

1.먹는물관리 3,303 3,428 -125

1.일반수용비 3,303 3,428 -125 정수기유지보수 : -63,000원*1교= -63,000

정수기수질검사수수료 : -62,000원*1교= -62,000

2.공기질측정 2,635 2,926 -291

1.일반수용비 2,635 2,926 -291 공기청정기유지보수 : -171,000원*1교= -171,000

공기질측정검사수수료 : -120,000원*1교= -120,000

3.학생복지 7,213 3,100 4,113

1.학생복지운영 7,213 3,100 4,113

1.학생교과서구입 3,113 3,100 13

1.교육운영비 3,113 3,100 13 학생교과서구입 : 13,000원*1교= 13,000

2.학생교복구입 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*11

명=
3,300,000
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3.교복품질검사비(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)시료용 교복구입 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 52,609 47,822 4,787

1.교과 활동 21,070 17,950 3,120

1.교과활동지원 6,389 2,800 3,589

1.교사용교과서(지도서)구입 55 700 -645

1.교육운영비 55 700 -645
교사용교과서(지도서)구입 : -645,000원*1

교=
-645,000

2.기초학력지도 1,884 2,100 -216

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 84 300 -216 기초학력지도 운영비 : -216,000원*1교= -216,000

3.순회교사제운영(목적) 3,850 0 3,850

1.여비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*27.75일=
1,110,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*38.5회=
1,540,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

4.교과보충지도 수업자료구입(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재비 및 재료비 : 30,000원

*20권=
600,000

2.국어 교과활동 481 650 -169

1.교과운영 481 650 -169

1.교육운영비 481 650 -169
국어과교외대회참가경비 : -169,000원*1교

=
-169,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 7,780 8,180 -400
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1.교과운영 2,200 2,600 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400
기술가정과조리도구구입 : -400,000원*1교

=
-400,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 5,580 5,580 0

1.학습준비물 5,580 5,580 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 2,020 1,920 100

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학교현장실습비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명= 100,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 26,694 25,772 922

1.자율활동 13,039 12,950 89

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.학예회 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학급교육활동경비 890 900 -10

1.교육운영비 890 900 -10 1학년학급교육활동경비 : -10,000원*1교= -10,000

4.과학경연대회 765 800 -35

1.교육운영비 765 800 -35 교내과학탐구대회운영 : -2,000원*1교= -2,000

교외과학탐구대회준비물품구입 : -32,000

원*1교=
-32,000

과학탐구대회경비 : -1,000원*1교= -1,000

5.실기대회 318 450 -132

1.교육운영비 318 450 -132 육상대회 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

육상대회 참가비 : -150,000원*1회= -150,000

각종대회참가경비 : 168,000원*1회= 168,000

6.체육대회 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

7.학교특색사업 3,466 3,500 -34

1.교육운영비 3,466 3,500 -34
학교자율선택과제 체험경비 : -34,000원*1

교=
-34,000

8.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

9.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

10.학생자율연수지원 400 1,000 -600

1.학생복지비 400 1,000 -600 학생자율연수비 : -600,000원*1교= -600,000

11.환경생태교육 운영비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)환경동아리 물품구입 : 

21,000원*20개=
420,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*11명*10회= 330,000

2.현장체험학습활동 5,670 7,722 -2,052
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1.현장학습 2,089 3,080 -991

1.교육운영비 2,089 3,080 -991 현장학습차량임차료 : -596,000원*1대= -596,000

현장학습 식비 : -374,000원*1교= -374,000

현장학습 간식비 : 3,000원*34명= 102,000

현장학습 입장료 : -123,000원*1교= -123,000

2.수련야영활동 1,579 2,640 -1,061

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,379 2,640 -1,261 텐트대여료 : -500,000원*1교= -500,000

야영활동 활동비 : -735,000원*1교= -735,000

야영활동 간식비 : -26,000원*1교= -26,000

3.졸업여행 2,002 2,002 0

1.여비 48 48 0

2.교육운영비 1,954 1,954 0

3.동아리활동 2,000 1,000 1,000

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)용품구입비 : 50,000원*12회= 600,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 10,000원*40회

=
400,000

4.진로활동 5,985 4,100 1,885

1.자기이해활동 185 200 -15

1.교육운영비 185 200 -15 자기탐색검사비 : -15,000원*1교= -15,000

2.진로탐험대 운영비 3,900 3,900 0

1.운영수당 400 1,650 -1,250 강사비 : -1,250,000원*1교= -1,250,000

2.교육운영비 3,500 2,250 1,250 동아리운영비 : 1,250,000원*1교= 1,250,000

3.진로체험버스 임차운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)버스임차비 : 500,000원*1대= 500,000

4.꿈드림진로캠프 운영비(목적) 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비,교재비 : 34,918원*37

명=
1,292,000

(성립전_1추)간식비 : 2,918원*37명= 108,000

3.자유학기(년) 활동 4,845 4,100 745

1.자유학기(년)제활동 4,845 4,100 745

1.진로탐색활동 4,845 4,100 745

1.운영수당 845 0 845 자유학기제 강사료 : 422,500원*2회= 845,000

2.교육운영비 4,000 4,100 -100
자유학기제 체험활동경비 : 100,000원*2회

=
200,000

자유학기제 차량임차료 : -300,000원*1교= -300,000

4.선택적 교육활동 12,900 14,064 -1,164

1.방과후학교 운영 3,104 3,439 -335

1.방과후학교운영 3,104 3,439 -335

1.특기적성교육 3,104 3,439 -335

1.운영수당 1,449 1,449 0

2.교육운영비 1,655 1,840 -185
방과후프로그램 교재 및 재료비 : 

-185,000원*1교=
-185,000

3.기간제직원법정부담금 0 150 -150 법정부담금 : -150,000원*1교= -150,000

2.독서활동 9,796 10,625 -829

1.독서활동운영 9,796 10,625 -829

1.도서구입 6,050 6,050 0

1.도서구입비 6,050 6,050 0

2.도서관운영 3,746 4,575 -829

1.교육운영비 1,625 2,375 -750 도서실운영용품구입 : -500,000원*1교= -500,000

도서실월간지구독료 : -250,000원*1교= -250,000

2.비품구입비 2,121 2,200 -79 도서실 비품구입 : -79,000원*1교= -79,000

5.교육활동 지원 48,468 20,045 28,423

1.교무업무 운영 4,880 5,355 -475

1.교무학사운영 4,880 5,355 -475

1.교무학사운영 730 1,565 -835

1.교육운영비 685 1,520 -835 교육계획서제작 : -220,000원*1교= -220,000

채현숙 2022년 10월 09일 19시 30분 37초 7 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교요람제작 : -350,000원*1교= -350,000

교육과정설명회 준비물품구입 : -210,000

원*1교=
-210,000

교육과정설명회 현수막제작 : -55,000원*1

교=
-55,000

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,490 1,290 200

1.교육운영비 1,490 1,290 200 입학식 준비물품구입 : 90,000원*1회= 90,000

입학식 현수막제작 : 10,000원*1회= 10,000

졸업식 상품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.환경정리 2,660 2,500 160

1.일반수용비 2,660 2,500 160 청소용품구입 : 52,000원*1교= 52,000

현황판및게시판제작 : 112,000원*1교= 112,000

텃밭관리 : -4,000원*1교= -4,000

2.생활지도운영 23,938 2,740 21,198

1.학생생활상담지도 21,250 1,200 20,050

1.학생생활지도 운영 150 100 50

1.교육운영비 150 100 50 학생생활상담용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.위클래스 운영비 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,080 750 330 강사비 : 330,000원*1교= 330,000

2.교육운영비 20 350 -330 상담활동운영비 : -330,000원*1교= -330,000

3.학교상담실 환경개선 지원비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 16,130 0 16,130
(성립전_1추)환경개선공사비 : 15,530,000

원*1교=
15,530,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 50,000원*12

종=
600,000

2.비품구입비 3,870 0 3,870 (성립전_1추)비품구입비 : 774,000원*5종= 3,870,000

2.학교폭력예방 2,150 800 1,350

1.안전한학교환경구축 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.노동인권교육운영(목적) 750 0 750

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사수당 : 210,000원*3학급= 630,000
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2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*3학

급 =
120,000

3.따뜻한학급만들기 운영비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
어울림체험학습 식비,간식비 : -200,000원

*1교=
-200,000

(성립전_1추)어울림체험학습 식비,간식비

 : 11,000원*37명=
407,000

(성립전_1추)다모임간식비 : 3,000원*37명

=
111,000

다모임간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)다모임활동비 : 82,000원*1회

=
82,000

3.학생안전교육 538 740 -202

1.안전교육 538 740 -202

1.교육운영비 538 740 -202 안전체험학습비 : -2,000원*1교= -2,000

안전체험학습 차량임차료 : -200,000원*1

교=
-200,000

3.학습지원실 운영 3,100 3,100 0

1.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.교육여건 개선 16,550 8,850 7,700

1.교육환경개선 16,550 8,850 7,700

1.PC구입 6,350 5,650 700

1.비품구입비 6,350 5,650 700 컴퓨터 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.교실환경개선 10,200 3,200 7,000

1.비품구입비 10,200 3,200 7,000 책상등 비품구입 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

6.학교 일반운영 86,956 63,955 23,001

1.학교기관 운영 23,959 21,459 2,500

1.부서기본운영 23,959 21,459 2,500

1.교장실운영 9,725 9,225 500

1.여비 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,148 648 500 학생격려 간식비 : 100,000원*5회= 500,000

3.일반업무추진비 2,217 2,217 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,890 6,390 500

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,940 1,440 500 행정실관내외출장여비 : 100,000원*5월= 500,000

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 7,344 5,844 1,500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 5,100 3,600 1,500 교무실관내외출장여비 : 300,000원*5월= 1,500,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 724 724 0

2.시설 장비 유지 61,197 40,896 20,301

1.학교시설장비유지 61,197 40,896 20,301

1.공공요금및제세공과금 14,227 14,664 -437

1.전기요금 7,510 7,200 310 전기요금 : 310,000원*1교= 310,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 4,557 5,304 -747 전화요금 : -600,000원*1교= -600,000

인터넷통신비 : -147,000원*1교= = -147,000

2.연료비 220 150 70

1.연료비 220 150 70 예초기연료비 : 35,000원*2회= 70,000

3.시설관리용역 6,524 7,224 -700

1.일반수용비 6,524 7,224 -700
3종시설물정기안전점검용역료 : -700,000

원*1교=
-700,000

4.시설일반관리 14,824 14,224 600

1.기간제직원인건비 0 801 -801 잡초제거등일용인부임 : -801,000원*1교= -801,000

2.일반수용비 12,184 10,173 2,011 시설소모품구입비 : 800,000원*5회= 4,000,000

냉난방기종합세척 : -1,190,000원*1교= -1,190,000

소규모수선비 : 651,000원*1회= 651,000

관사운영 : -1,450,000원*1교= -1,450,000
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3.비품구입비 2,640 3,250 -610 행정실비품구입 : 390,000원*1교= 390,000

관사 비품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.화장실관리 1,243 970 273

1.일반수용비 1,243 970 273 화장실소모품구입 : 153,000원*1회= 153,000

화장실비데청소 : 120,000원*1회= 120,000

6.당직관리 2,640 3,264 -624

1.일반수용비 2,640 3,264 -624 무인기계경비용역료 : -624,000원*1교= -624,000

7.시설관리원 인건비 21,519 400 21,119

1.기간제직원인건비 20,769 200 20,569 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)4대보험 : 311,660월*6월= 1,870,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1회= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,600 200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 900 200

1.학부모회운영 1,000 800 200

1.일반수용비 700 800 -100
학부모대상학교행사용품구입 : -100,000원

*1교=
-100,000
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2.운영수당 300 0 300 학부모대상강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 239,034 176,985 62,049
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